
DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 14-04-2011  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oommuu nnee   ddii   CC aammpp oorroott oonn dd oo  dd ii   FFii aasstt rroonn ee   
Provincia di Macerata 

66 2200 2200   PP .. zz zz aa   SS .. MMaarr cc oo ,,   11  (  00 7733 3399 0077 1155 33  Ê  00 7733 3399 0077 3355 99 P.Iva 00243720430  
 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 48 del 14-04-2011 
 

 
 

OGGETTO: ART. 227, COMMA 3 DEL D.L.VO N. 267/2000. APPROVAZIONE 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO 2010 E 
PRECEDENTI. 
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaundici  il giorno   quattordici  del mese di aprile , alle ore 11:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      5  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 14-04-2011  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
- Il responsabile dell’Ufficio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnina; 
- Il reponsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile; 
- Il Segretario Comunale, sotto il profilo della conformità amministrativa; 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/08/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno n. 17102 del 7 giugno 1990; 
 
Visto che in relazione al disposto degli artt. 189, 190 e 228, comma 3 del D.L.vo n. 

267 del 18 agosto 2000, prima dell'iscrizione del conto nel Bilancio dei residui attivi e 
passivi l'Ente provvede alle operazioni di riaccertamento degli stessi; 

 
Visto che il Ministero dell'Interno, con Circolare n. 19/95 del 18/09/1995, per quanto 

concerne i residui provenienti dagli esercizi 1994 e precedenti ha precisato: 
"Per i residui provenienti dagli esercizi 1994 e precedenti interviene l'operazione di 
riaccertamento di cui alla lettera b) sopracitata. Applicativamente, presentato il conto del 
tesoriere, entro il termine di due mesi dalla fine dell'esercizio, gli enti locali attivano le 
operazioni di riaccertamento dei residui attivi non riscossi e di quelli passivi non pagati. 
Questo provvedimento ricognitivo è di competenza delle Giunte. Per i successivi esercizi 
la competenza sarà dei funzionari gestori." 
 

Visto, inoltre, che con la stessa circolare n. 19/95 del 18/09/1995, per quanto 
concerne i residui provenienti dalla competenza 1995, ha precisato: 
"Di conseguenza, a fine esercizio 1995, potranno essere conservati a residui, provenienti 
dalla competenza, a norma degli artt. 33 e 34 in base a formale provvedimento ricognitivo 
delle Giunte, esclusivamente le partite che hanno le caratteristiche ivi indicate. 
Per i successivi esercizi il provvedimento sarà di competenza dei responsabili indicati a 
norma dell'anzidetto art. 27, comma 9."; 
 
 Richiamata la propria precedente delibera n. 1 del 09/01/2010 con la quale è stata 
attribuita alla Giunta Municipale, per l’anno 2010, la responsabilità gestionale ed il potere 
di adottare atti anche di natura tecnico-gestionale, a norma dell'art. 53, comma 23 della 
Legge n. 388/2000; 

 
Ritenuto di dover dare corso al riaccertamento dei residui provenienti dagli esercizi 

2009 e precedenti e dalla competenza 2010; 
 
Ad unanimità di voti legalmente resi; 
 

D E L I B E R A   
 

1) - Di approvare i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi dichiarati insussistenti 
provenienti dagli esercizi 2009 e precedenti, elenchi che, seppur non allegati alla presente 
delibera, ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 
−  Elenco “A” residui attivi per complessivi    €    4.622,74 
−  Elenco “B” residui passivi per complessivi €    3.380,88 
 
2) Di approvare, inoltre, gli elenchi “C” e “D” riguardanti gli accertamenti e gli impegni 
rideterminati e relativi all’anno 2010, elenchi che, anche se negativi, seppur non allegati 
alla presente delibera, ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 14-04-2011  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
3) Di approvare i seguenti elenchi riguardanti i residui attivi e passivi provenienti dagli 
esercizi 2010 e precedenti che, seppur non allegati al presente atto ne formano parte 
integrante e sostanziale: 
 
− Elenco “E” dei residui attivi esercizio 2010 e precedenti costituito da n. 94 residui per 

complessivi € 1.288.673,86 dando atto che tutte le somme riportate a residui hanno 
singolarmente le caratteristiche prescritte dall'art. 189 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
− Elenco “F” dei residui passivi esercizio 2010 e precedenti costituito da n. 244 residui 

per complessivi € 1.425.763,69 dando atto che tutte le somme riportate a residui 
concernono obbligazioni giuridicamente perfezionate ai sensi dell'art. 183, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, ovvero costituiscono impegno di spesa ai sensi dei commi 2 e 
5 del medesimo art. 267, così come dispone l'art. 190 dello stesso D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 14-04-2011  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 42 del 05-04-11 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   ART. 227, COMMA 3 DEL D.L.VO N. 267/2000. APPROVAZIONE 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO 2010 E 
PRECEDENTI. 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto si esprime  
    Parere: Favorevole 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 14-04-2011  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 19-04-2011 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 19-04-2011. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone  Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 19-04-2011 f.to Consoli Rita 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 29-04-2011 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( Art. 134, comma 3, TUEL 
n.267/2000) 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

_______________________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 19-04-2011 

Il Segretario Comunale 

SERAFINI GIULIANA 
 


